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Abstrakt

Název:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po ischemické CMP

s pravostrannou hemiparézou

Cíl:

Účelem práce bylo zpracovat teoretické informace k dané diagnóze a vytvořit

kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacientce po ischemické cévní mozkové příhodě

s pravostrannou hemiparézou.

Souhrn:

Tato bakalářská práce se věnuje cévní mozkové příhodě a tvoří ji teoretická

obecná a praktická speciální část. Obecná část zahrnuje definici cévní mozkové příhody,

anatomii cévního zásobení mozku, dělení cévních mozkových příhod, předpoklady

pro vznik iktu a jeho prevenci a možnosti rehabilitace pomocí fyzioterapeutických

metod a postupů aplikovaných dle stadia nemoci. Speciální část popisuje metodiku

práce a obsahuje kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacienta po ischemické cévní

mozkové příhodě s pravostrannou hemiparézou. Kazuistika zahrnuje anamnézu, vstupní

kineziologický rozbor, průběh provedených terapií a výstupní kineziologický rozbor

se zhodnocením efektu terapie. Data pro zpracování speciální části práce byla získána

v rámci souvislé odborné praxe na Rehabilitační klinice FNKV v období od 11.1. 2021

do 5.2. 2021.

Klíčová slova:

iktus, mozkový infarkt, mozková mrtvice, mozková příhoda, ischemická cévní

mozková příhoda, pravostranná hemiparéza, fyzioterapeutické metody a postupy

Abstract

Title:

Case study of physical therapy treatment of ischemic stroke patient with right-

sided hemiparesis

Objectives:

The purpose of this bachelor thesis was to process theoretical information

about the diagnosis and to create case study of the ischemic stroke patient with right-

sided hemiparesis.

Summary:

This bachelor thesis deals with stroke and is formed of theoretical general

and practical special part. The general part includes the definition of stroke, anatomy

of blood supply to the brain, types of stroke, stroke assumptions and its prevention,

and post-stroke rehabilitation possibilities using physiotherapeutic methods

and procedures applied depending on the stage of the disease. The special part describes

the methodology of the thesis and contains a case study of the ischemic stroke patient

with right-sided hemiparesis. The case study includes anamnesis, initial kinesiological

analysis, course of performed therapies and final kinesiological analysis with evaluation

of the therapeutic effect. Data for the processing of the special part of the theses were

obtained within the continuous professional experience at the Rehabilitation Clinic

of the FNKV during the period from 11-1-2021 to 5-2-2021.

Keywords:

ictus, cerebral infarction, stroke, cerebrovascular accident, cerebrovascular

ischemia, right-sided hemiparesis, physiotherapeutic methods and procedures

Seznam zkratek

a. – arteria
art. – arteriální, tepenný
ADL – všední denní činnosti
BMI – index tělesné hmotnosti (Body Mass Index)
CMP – cévní mozková příhoda
CT – počítačový tomograf
DAPT – antiagregancia (kombinace kyseliny acetylsalicylové s inhibitorem P2Y12)
DKK – dolní končetiny
DM – diabetes mellitus
EKG – elektrokardiogram
EX – extenze
f. – fascia
FIM – Functional Independence Measure (Test funkční soběstačnosti)
FL – flexe
FNKV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu
HDL – lipoprotein s vysokou denzitou (high-density lipoprotein)
HKK – horní končetiny
HSSP – hluboký stabilizační systém páteře
iCMP – ischemická cévní mozková příhoda
LDL – lipoprotein s nízkou denzitou (low-density lipoprotein)
LHK – levá horní končetina
m. – musculus
n. – nervus
PHK – pravá horní končetina
PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace
r. – rok
RHB – rehabilitace
RZP – rychlá zdravotnická pomoc
TEN – tromboembolická nemoc
UK – Univerzita Karlova
USG – ultrazvuk, ultrazvukové vyšetření
ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice
VP – ventrikuloperitoneální
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1 ÚVOD
Cévní mozková příhoda je závažné onemocnění, které má výrazný zdravotní,

sociální i ekonomický dopad na život jedince. Je třetí nejčastější příčinou úmrtí

v západoevropské a severoamerické populaci. Příčiny její vysoké incidence můžeme

hledat v moderním způsobu života, který se vyznačuje nedostatkem spánku a pohybu,

malnutricí a dalšími faktory ovlivňující zdraví člověka. Přestože přibližně dvě třetiny

pacientů přežívají, často zůstávají nadále závislí na péči rodinné i ústavní.

Rehabilitační péče u pacientů po CMP se liší dle vývojového stadia nemoci.

Zaměřuje se na ovlivnění útlumových změn, prevenci rozvoje strukturálních změn

a reedukaci běžných denních činností. Na rehabilitačním procesu se podílí tým

odborníků z oboru fyzioterapie, ergoterapie, logopedie, lékaři, zdravotní sestry,

psychologové, sociální pracovníci i protetici.

Cílem mé bakalářské práce je v obecné části teoreticky přiblížit diagnózu

pacientky a ve speciální části prostřednictvím terapeutických jednotek dosáhnout

zlepšení stavu pacientky po ischemické cévní mozkové příhodě s využitím vybraných

fyzioterapeutických metod a postupů.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Definice CMP
Cévní mozkové příhody (CMP) jsou onemocnění cévního původu

charakterizované rychle se rozvíjejícími ložiskovými nebo celkovými příznaky poruchy

mozkové funkce, které trvají déle než 24 hodin nebo vedou ke smrti. Cévní mozková

příhoda je označována také jako iktus, mozkový infarkt, mozková mrtvice či mozková

příhoda. Celosvětově je 2. nejčastější příčinou úmrtí. V případě přežití má většinou

klinické dopady – omezení funkčních aktivit (disability), znevýhodnění (handicap),

dopady psychologické, sociální i ekonomické. Přibližně 30% postižených zůstávají

závažné neurologické problémy a dalších 20% je závislých na pomoci při běžných

denních aktivitách. Riziko recidivy iktu je v prvních 7 dnech až 20%. Podle

mechanismu vzniku se rozděluje na ischemickou a hemoragickou (Hutyra, 2011; Kalita,

2006; Kalvach, 2010; Kolář et al., 2009).

2.2 Cévní zásobení mozku
Mozek je zásobován 4 arteriemi z aorty. Cévní zásobení mozku tvoří pravá

a levá krkavice (a. carotis interna dextra et sinistra) a 2 vertebrální arterie (a. vertebralis

dextra et sinistra), které spoluvytváří tzv. Willisův okruh (circulus arteriosus cerebri)

nacházející se v prostoru subarachnoideálním. Přítok krve do mozku zajišťuje z 85%

karotické povodí a z 15% vertebrobazilární povodí (Čihák, 2013; Netter, 2014).

Karotické povodí zásobuje čelní, spánkový a temenní lalok, thalamus, bazální

ganglia a capsula interna. Vertebrobazilární povodí zásobuje převážně vývojově starší

část mozku – cerebellum, mozkový kmen, receptory sluchověrovnovážného orgánu,

týlní lalok i část spánkového laloku (Čihák, 2013).
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Obrázek 1 – Circulus arteriosus cerebri (Netter, 2014)

Přítok okysličené krve vyživuje mozkové struktury, které pro správnou funkci

potřebují dostatek kyslíku. Na přísun kyslíku má vliv průsvit cév, kvalita dechu

a vzduchu i fyzická aktivita člověka. Se zvyšujícím věkem se průtok krve snižuje.

Náhlé přerušení průtoku může vést až ke stavu bezvědomí (Čihák, 2013; Kalvach,

2010).

2.3 Dělení CMP
Ischemická CMP zahrnuje 80% případů a vzniká poruchou prokrvení části nebo

celého mozku. Hemoragická se vyznačuje vyšší mortalitou a jedná se buď

o intracerebelární nebo subarachnoidální krvácení (Kolář et al., 2009).

Ischemické CMP 2.3.1

Vznikají jako důsledek výrazně sníženého průtoku krve mozku (perfuze nižší

než 20 ml na 100 g mozkové tkáně). Mozek má narozdíl od ostatních orgánů minimální

kyslíkové rezervy, konkrétně jen na 8 minut, a proto nedostatek kyslíku (hypoxie) vede

k poruše jeho neuronů a k strukturálním změnám. Ischemická CMP může být

způsobena celkově (mozková hypoxie v rámci plicních poruch, mechanické deformace

při zvýšené vazkosti krve) nebo lokálně (ateroskleróza, onemocnění srdce či krve.


[…]


Po schodech

s výraznou dopomocí a mechanickým

vedením PDK, jinak zakopává špičkou

pravé nohy

s dopomocí přidržováním se

zábradlí LHK a terapeuta

PHK, dostatečná trojflexe

Dechový stereotyp

hrudní typ, dechová vlna kraniálním

směrem, insuficience HSSP výraznější

vpravo

abdominální a dolní hrudní,

dechová vlna kraniálním

směrem, HSSP s mírnou

insuficiencí vpravo

Antropometrie

Délky končetin bilaterálně symetrické bilaterálně symetrické

Obvody končetin
nepatně větší na PDK – metatarzy, lýtko,

tuberositas tibiae, koleno

nepatně větší na PDK –

metatarzy, lýtko, tuberositas

tibiae, koleno

Neurologické vyšetření

Hlavové nervy
potíže s polykáním, stravu nutno

rozmělnit, potíže s výslovností

nepatrné potíže s polykáním,

ale stravu už není nutno

rozmělnit, potíže s výslovností

zlepšeny

Čití

mírně snížená citlivost taktilního čití PHK

v proximální třetině paže ventrálně,

zhoršený polohocit DKK

taktilní i hluboké bez

patologie

Reflexy hyperreflexie PHK i PDK tricipitový PHK

normoreflexie, ostatní PHK i
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 Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

PDK hyperreflexie

Pyramidové jevy

zánikové: na PHK pozitivní Mingazzini,

Dufour, Hanzal, Barré; na PDK

Mingazzini, Barré

zánikové: na PHK pozitivní

Hanzal, Barré; PDK bez

patologie

iritační: na PDK pozitivní Babinsky,

Vítkův sumační

iritační: na PDK pozitivní

Babinsky

Mozečkové funkce taxe: PHK neprovede, PDK nepřesná
taxe PHK přesná, PDK

nepřesná s mírnou odchylkou

Rovnováha

Rhomberg II schopna provést 20s bez

titubací, III nestabilní s titubacemi,

Hautantovu zkoušku a stoj na patách a

špičkách neschopna provést

Rhomberg II stabilní bez

titubací, III stabilní po dobu

2s, Hautantovu zkoušku

provede, stoj na patách a

špičkách provede krátkodobě,

obtížněji na patách

Úchopy

Jemné
PHK: špetku provede s obtížemi, štipec

neprovede
provede oběma HKK

Silové provede oběma HKK provede oběma HKK

Speciální testy

ADL 80/100 95/100

Tabulka 29 Zhodnocení efektu terapie 1

Goniometrie

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

PHK / PDK PHK / PDK

Aktivně Pasivně Aktivně Pasivně

Ramenní kloub

S 20-0-80 30-0-130 25-0-110 35-0-150

F 85-0-0 100-0-0 95-0-0 100-0-0

T 0-30-100 0-20-110 0-10-110 0-5-120

R 25-0-90 40-0-90 40-0-90 50-0-90

Loketní kloub
S 0-20-135 0-0-145 0-0-135 0-0-145

T 70-0-90 90-0-90 80-0-90 90-0-90
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Goniometrie

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

PHK / PDK PHK / PDK

Aktivně Pasivně Aktivně Pasivně

Zápěstní kloub
S 55-0-60 80-0-90 65-0-75 80-0-90

F 5-0-15 20-0-50 10-0-25 20-0-50

Palec

CMC
S 10-0-25 15-0-30 15-0-30 20-0-40

F 35-0-10 35-0-10 50-0-10 50-0-10

MCP S 0-0-50 5-0-50 5-0-50 5-0-50

IP S 0-0-90 5-0-90 5-0-90 5-0-90

Kyčelní kloub

S 0-0-85 0-0-130 0-0-115 5-0-135

F 20-0-30 25-0-30 25-0-30 30-0-30

R 30-0-15 40-0-20 35-0-15 40-0-25

Kolenní kloub S 0-0-120 0-0-135 0-0-130 0-0-140

Hlezenní kloub
S 0-0-40 0-0-40 5-0-40 5-0-45

R 5-0-20 10-0-25 15-0-25 15-0-30

Tabulka 30 Zhodnocení efektu terapie 2 – goniometrie
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4 ZÁVĚR
Rehabilitace pacientů po cévní mozkové příhodě klade velké časové i psychické

nároky na rehabilitační tým i samotného pacienta. Stavebním kamenem efektivní

rehabilitace je pacientovo odhodlání a víra ve zlepšení. Uvědomil jsem si, že jeden

z největších hnacích motorů v uzdravování pacienta je láska ve vztahu s jeho rodinou

nebo životním partnerem.

Má pacientka byla velmi přátelská a ochotně spolupracující, což pomohlo splnit

cíl mé bakalářské. V průběhu terapeutických jednotek bylo možné pozorovat zlepšování

po stránce psychické i fyzické, přestože samotný dlouhodobý pobyt v nemocnici

pacientka označovala jako „příliš dlouhý”. Koordinace týmu rehabilitačních odborníků

a jeho intenzivní péče vedla k výraznému zlepšení celkového stavu pacientky.

Domnívám se, že pacientky pozitivní přístup umožní další zlepšování jejího stavu.

Na závěr bych rád uvedl, že samotné zpracování teoretické části mi pomohlo

rozšířit znalosti o možnostech léčby pacientů po CMP širokým spektrem

fyzioteraputických metod a postupů. Díky mé supervizorce jsem se v rámci souvislé

odborné bakalářské praxe mohl blíže seznámit s konceptem manželů Bobathových

a technikami fasciální manipulace. Získal jsem cenné praktické zkušenosti v práci

s pacienty po cévní mozkové příhodě a s léčbou dalších onemocnění. Věřím, že díky

této zkušenosti budu moci poskytovat kvalitnější služby v budoucí fyzioterapeutické

praxi.
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