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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

13/5 0/4

tabulky obrázky grafy přílohy

30 1 0 6

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

obsahová kvalita zpracování teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, provedení a jejich zápis x

adekvátnost, kvalita terapeutické intervence a její zápis x

schopnost vyhodnocení intervence a interpretace výsledků kazuistiky x

úroveň zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Bc. Tomáš Bárta

Mgr. Petra Reckziegelová

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po ischemické

CMP s pravostrannou hemiparézou

Zpracovat teoretické informace k dané diagnóze a vytvořit

kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacientce po ischemické cévní mozkové příhodě.

42

odborné články

2/18
počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů

Student byl vždy připravený, pravidelně konzultoval. Všechny terapeutické postupy, které volil na základě pečlivého vyšetření, vedly ke

zlepšení zdravotního stavu pacientky. Otázky: U Vaší pacientky byla diagnostikována afázie, dysartrie a dysfagie. Jak se tyto poruchy

projevovaly?

102/89

stupeň hodnocení

ostatní

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení práce k obhajobě: ano

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 5. 6. 2021 Mgr. Petra Reckziegelová

výborně

podpis vedoucího práce

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).